⁹² AOM, *Mastri*, registro 9, c. 2r: «In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nichil; quod factum est in ipso vita erat, et vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet et tenebre eam non comprehenderunt. Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Iohannes; hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, que illuminat omnem hominem, veniens in hunc mundum. In mundo erat, et mundus eum non cognovit. In propria venit, et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Et Verbum caro factum est et habitavit in nobis et vidimus gloriam eius, gloria quaxi Unigeniti a Patre, plenum gratie et veritatis» (Io., 1, 1-14).

⁹³ 2 Corinzi, 10,18.

⁹⁴ AOM, *Mastri*, registro 10, c. 1r.

⁹⁵ AOM, *Mastri*, registro 11, c. 1r: «Qui vult post me venire, tolta crucem suam et sequatur me. Qui vult post me venire, abneget semetipsum et tolta crucem suam et sequatur me. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam. Et qui perdidit animam suam propter me inveniet eam. Quid enim prodest homini si universum mundum lucretur, anime vero sue detrimentum patiatur aut quam dabit homo computationem pro anima sua? Filius autem hominis veniet, et tunc redet unicuique secundum opera eius et cetera» (Mt., 16, 24-27).

⁹⁶ «Non est agendum malum qui vult amare Deum».

⁹⁷ AOM, *Mastri*, registro 12, c. 1r.

cit»⁹⁸, seguita da un passo tratto da Boezio «Cuius finis bonus est, ipsum quoque bonum est»⁹⁹.

E così via. In attesa di proseguire le ricerche su questo apparato di *incipit* scritturali e classici di cui erano dotati i libri contabili, elemento che finora non è stato oggetto di attenzione da parte degli studiosi¹⁰⁰, osserviamo che non si tratta di una peculiarità dei mastri dell'Ospedale Maggiore tenuti dal Malcolzati. Proemi impreziositi da citazioni si ritrovano anche nei registri contabili di altri luoghi pii milanesi. Il mastro degli anni 1458-1459 del consorzio della Misericordia¹⁰¹, ad esempio, riporta in apertura un vero florilegio di brani, alcuni tratti dalle Sacre scritture (Proverbi¹⁰²) e dalla letteratura patristica (Gregorio Magno¹⁰³), altri da autori classici (Seneca¹⁰⁴, Persio¹⁰⁵, Giovenale¹⁰⁶), altri da sermonari di grande diffusione¹⁰⁷, senza rinunciare ad attingere al patrimonio dei motti della cultura popolare¹⁰⁸.